[bookmark: _GoBack]ATA DA DECIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO PRIMEIRO ANO DA DECIMA TERCEIRA LEGISLATURA Ao 12 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete (2017), às 19.00 horas, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinaturas no livro de presença, os Senhores Vereadores Osmar Viana dos Santos, Denilson Machado da Silva, Malberk Dullius, Dieike Franciane de Bona, Jonas Leiria de Lima, Lairtom Mello, Neri Ribeiro dos Santos, Vanderlei da Rosa, Vereador Derli Bento. O Senhor Presidente verificando a existência de quórum regimental e invocando o nome de Deus abriu os trabalhos da presentes Sessão Ordinária. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica passamos a discussão e votação da Ata da decima sexta Sessão Ordinária. Aprovada por unanimidade.  Passamos ao Expediente. CORRESPNDECIAS RECEBIDAS: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 018/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO PARA A 25ª MATEADA EM PRAÇA PÚBLICA”.  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 021/2017, DE 22 DE MAIO DE 2017.  “DECLARA SITUAÇÃO DE CARÁTER EXCEPCIONAL PREVISTO NO ART. 37, IX, DA CF/88 E AUTORIZA CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS, PARA ATENDER O PROJETO BRINCANDO COM ESPORTE, CONVÊNIO Nº 838469/2016 CELEBRADO COM O MINISTÉRIO DO ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; Projeto de Lei Municipal n. 026/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias; Projeto de Lei Municipal n. 027/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providencias; Projeto de Lei Municipal n. 028/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias; Projeto de Lei Municipal n. 029/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias.  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 030/2017, de 07 de junho de 2017. ”CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS EMPREGOS PÚBLICOS CRIADOS PELA LEI MUNICIPAL 1.750/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”;; Requerimento nº 056/17, do Vereador Derli; Indicação nº 036/17, do Vereador Derli; Of/nº 186/17 do Poder Executivo; boletim CNM; informativo RADIS comunicação em saúde; Informe FAMURS; Informe Bens e Serviços. Feita a leitura passamos a CORESPONDECIAS EXPEDIDAS: Of/nº 113/17 ao Poder Executivo; Of/nº 114/17 ao Escritório Regional do DAER. Passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE.  Manifestaram-se os Vereadores Derli e Jones. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Intervalo regimental. Reaberto os trabalhos passamos a ORDEM DO DIA: Em discussão o PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 018/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO PARA A 25ª MATEADA EM PRAÇA PÚBLICA”. Manifestaram-se os Vereadores Osmar, Derli, Jones, Denilson, Vanderlei e Derli. Aprovado por unanimidade. Em discussão o  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 021/2017, DE 22 DE MAIO DE 2017.  “DECLARA SITUAÇÃO DE CARÁTER EXCEPCIONAL PREVISTO NO ART. 37, IX, DA CF/88 E AUTORIZA CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS, PARA ATENDER O PROJETO BRINCANDO COM ESPORTE, CONVÊNIO Nº 838469/2016 CELEBRADO COM O MINISTÉRIO DO ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Manifestaram-se os Vereadores Neri, Dieike, Osmar e Lairtom. Aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei Municipal n. 026/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias. Manifestaram-se os Vereadores Osmar e Dieike. Aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei Municipal n. 027/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providencias. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Municipal n. 028/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias.  Aprovada por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Municipal n. 029/2017, de 02 de junho de 2017. Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, IX, da CF/88 e autoriza a contratação temporária de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, abre créditos adicionais especiais e dá outras providencias. Manifestaram-se os Vereadores Dieike e Osmar. Aprovado com voto contra do Vereador Jones. Em discussão o PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 030/2017, de 07 de junho de 2017. ”CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS EMPREGOS PÚBLICOS CRIADOS PELA LEI MUNICIPAL 1.750/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.  Manifestaram-se os Vereadores Dieike, Denilson, Vanderlei – aparte Malberk; Lairtom, Osmar e Jones. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento nº 056/17. Manifestaram-se os Vereadores Derli, Mello, Osmar e Neri. Aprovado por humanidade. Indicação nº 036/17 encaminhado ao setor competente. Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS. No espaço para explicações pessoais Manifestou-se Vereador Malberk. Não havendo mais matérias a ser discutidas e votadas o Senhor Presidente em nome de deus encerra os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Redentora 12 de junho de 2017. Presidente...............................................Secretário.......................................................................